MOÇÃO DE APELO Nº 008 DE 14 DE MAIO DE 2019

 Vereador PASTOR ELIAS FERREIRA

Requer encaminhamento nos termos do artigo

137 § 1º do regimento interno da MOÇÃO DE

APELO, ao Conselho de Pastores de Anápolis

CPA, à Associação Comercial e Industrial ACIA,

Diocese de Anápolis, faculdades Anhanguera,

Fama, Unievangélica, Fibra e Universidade de

Goiás UEG. Pede apoio à campanha de

mobilização e conscientização no combate à

dengue em Anápolis.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

 O Vereador, Requer encaminhamento nos termos do artigo 137 § 1º do

regimento interno da MOÇÃO DE APELO, ao Conselho de Pastores de

Anápolis CPA, à Associação Comercial e Industrial ACIA, Diocese de Anápolis,

faculdades Anhanguera, Fama, Unievangélica, Fibra e Universidade de Goiás

UEG. Pede apoio à campanha de mobilização e conscientização no combate à

dengue em Anápolis.

 Aprovada a presente Moção de Apelo.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 14 de maio de 2019.

Pastor Elias Ferreira
Vereador / PSDB

Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública

Justificativa

A Prefeitura Municipal de Anápolis em parceria com a população

Anapolina promove ações de mobilização pelo combate ao mosquito

transmissor da dengue.

Comparado ao mesmo período do ano passado, houve um aumento

de 108% nos casos de dengue, conforme relatório emitido pela Coordenadoria

de Vigilância em Saúde Gerencia de Vigilância Epidemiológica, até o dia 30

do mês de abril foram registrados 5025 casos. O verão é um período que

requer maior atenção, já que a intensidade das chuvas e o acumulo de água

parada favorecem a proliferação do mosquito Aedes aegypti.

As ações integradas e simultâneas na cidade, mobilizam todas as

classes, prevendo distribuição de material educativo, visitas domiciliares,

mutirões de limpeza realizados pelos agentes de saúde, exposições

educativas em escolas, entre outras ações.

A interação da população e o poder público é um instrumento

fundamental no combate e controle do mosquito.

As ações de prevenção e combate ao Aedes aegypti são permanentes

e devem ser tratadas como prioridade pelas autoridades e população.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 14 de maio de 2019.

Pastor Elias Ferreira
Vereador / PSDB

Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública